
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/121

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 196 del 08/08/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 
“SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 2 - RECUPERO 
STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO E ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA CONI DELLA PISCINA COMUNALE COPERTA (CUP 
D73I22000040006 - CIG 9918996670)

L'anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Agosto alle ore 13:35, presso la sede istituzionale 
di Palazzo Palagonia, si è adunata la Giunta Comunale per trattare vari argomenti, compreso quello 
di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza Roberto Lagalla, SINDACO.
Partecipa il sottoscritto, Sergio Pollicita, VICE SEGRETARIO GENERALE F.F. del Comune.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 SINDACO LAGALLA ROBERTO X
2 VICE SINDACO CANNELLA PIETRO  X
3 ASSESSORE TAMAJO ARISTIDE X  
4 ASSESSORE FALZONE DARIO  X
5 ASSESSORE ALONGI PIETRO X  
6 ASSESSORE CARTA MAURIZIO X  
7 ASSESSORE ANELLO ALESSANDRO X  
8 ASSESSORE ORLANDO SALVATORE X  
9 ASSESSORE PENNINO ROSALIA X  
10 ASSESSORE ALAIMO BRIGIDA  X
11 ASSESSORE FERRANDELLI FABRIZIO X  
12 ASSESSORE FORZINETTI GIULIANO X  

PRESENTI: 9 ASSENTI: 3

Si dà atto che gli Assessori Alongi, Anello, Carta, Forzinetti e Orlando sono presenti da remoto.

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/122

OGGETTO:  APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 
“SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 2 - RECUPERO 
STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO E ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA CONI DELLA PISCINA COMUNALE COPERTA (CUP 
D73I22000040006 - CIG 9918996670)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 305, concernente l'oggetto e firmata digitalmente, 
corredata dai pareri previsti per legge - parere di regolarità tecnica reso favorevolmente e parere di 
regolarità contabile, come da documento in allegato alla proposta- agli atti dell’Ente;

Sentito in merito l’Assessore ORLANDO, competente al ramo;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è 
fatta propria.

Con separata unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/123

Proposta di Delibera di Giunta

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI SPORTIVI, in riferimento 
all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel 
testo che segue:

Premesso che:
- Il CUP del progetto è D73I22000040006;
- Con Determina Dirigenziale n. 6613 del 14/07/2022 è stato nominato RUP, ai sensi dell’art. 31 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., l’Arch. Francesco La Cerva;
- Con Decreto della presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello sport del 

24/08/2022, il Comune di Palermo è stato ammesso al finanziamento a valere sui fondi PNRR, 
Missione 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale” – Cluster 2 per il 
progetto Recupero strutturale ed impiantistico e adeguamento alla normativa CONI della piscina 
comunale coperta dell’importo di € 4.600.000,00;

- L'intervento era inserito nel PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 
approvato con D.C.C. n. 522 del 03/12/2022;

- Con pec n. DPS-12977 in data 4 ottobre è pervenuto l’Accordo per la concessione del 
finanziamento PNRR M5C2 Investimento 3.1, firmato dal Dipartimento dello Sport - 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e in data 07/10/2022 lo stesso è stato sottoscritto dal Sig. 
Sindaco del Comune di Palermo;

- Il RUP ha individuato quale oggetto di contratto, per l’esecuzione dell’intervento, l’Appalto 
Integrato di progettazione definitiva/esecutiva ed esecuzione dei lavori sulla base del Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica ai sensi dell’art. 48 comma 5 del D.Lgs 77/2021 convertito 
nella Legge 29 luglio 2021, n. 108;

- Con DD n. 10598 del 7 novembre 2022 si è affidato ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 
50/2016 e ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., il servizio di Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica da porre a base di gara per Appalto Integrato e indagini 
strutturali del Recupero strutturale ed impiantistico e adeguamento alla normativa CONI della 
piscina comunale coperta (Cluster 2) - Avviso PNRR M5C2 Investimento 3.1, alla costituenda 
RTP, denominata “CLM”, composta dalla mandataria Ing. Giovanni Cascio, e mandanti Ing. 
Cesare Caramazza, ARCHINGEO DM S.R.L.S., Ing. Federica Curcio, Ing. Sara La Paglia, Ing. 
Gabriele Lo Cacciato; 

- Con Nota. prot. AREG 1515043/2022 del 01/12/2022 è stata indetta la Conferenza di servizi 
preliminare con svolgimento in forma semplificata e con modalità asincrona, convocata ai sensi 
degli artt. 14, comma 3, e 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, come previsto dall’art. 48, 
comma 5, del Decreto Legge 77/2021, convertito dalla Legge 108/2021, per l’esame del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 2 - Recupero strutturale ed 
impiantistico e adeguamento alla normativa CONI della piscina comunale coperta (CUP 
D73I22000040006);

- Con D. D. n.208 del 11 gennaio 2023 si è conclusa positivamente la Conferenza dei servizi 
preliminare, per l’esame del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica denominato PNRR 
(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – 
CLUSTER 2 - Recupero strutturale ed impiantistico e adeguamento alla normativa CONI della 
piscina comunale coperta (CUP D73I22000040006);

- Visto il verbale di verifica del 12/01/2023, in data 13/01/2023 è stato rilasciato il parere tecnico 
dal RUP Arch. Francesco La Cerva e in pari data è stato validato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, giusto REP. n. 04;

- Con Determina n. 158 del 01/12/2022, Sport e Salute S.p.A. incaricato del servizio di centrale di 
committenza giusta Del. G.M. n° 246 del 04/11/2022 e D.D. 10563 del 04/11/2022,  ha 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/124

deliberato di avviare una gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D. Lgs. n. 
50/2016, interamente gestita per via telematica, suddivisa in lotti, per la conclusione di accordi 
quadro finalizzati all’affidamento in appalto integrato della progettazione ed esecuzione dei 
lavori di ristrutturazione, manutenzione o nuova costruzione di impianti sportivi, da aggiudicare 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del D. Lgs. 
n. 50/2016;

- Il lotto 6 della procedura di cui al punto precedente prevedeva gli interventi del Comune di 
Palermo ed in particolare Recupero strutturale, impiantistico e adeguamento alla normativa 
CONI della Piscina Comunale Coperta” finanziato con fondi PNRR, Missione 5, Componente 
2.3, Investimento 3.1 - Sport e Inclusione Sociale (Cluster 2) e Piscina comunale scoperta – 
Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi – completamento (Cluster 1);

- Con nota prot. 221496 del 22/03/2023 Sport e Salute S.p.A ha comunicato l’avvenuta 
aggiudicazione dell’Appalto Integrato relativo al lotto 6, effettuata con Determina di 
aggiudicazione del Presidente e A.D. n° 43/2023 del 20/03/2023, all’Operatore Economico 
costituendo RTI Eris S.r.l (mandataria), P.IVA e C.F. 02175030390 e Gemmo S.p.A (mandante) 
P.IVA e C.F. 03214610242, che ha presentato il ribasso del 16%. L’aggiudicazione è pertanto 
avvenuta entro i termini fissati dall’Accordo di finanziamento;

- Con DD n. 9360 del 04/08/2023 è avvenuta la presa d’atto dell’aggiudicazione dell’Accordo 
Quadro relativamente al lotto 6 da parte di Sport e Salute S.p.A in favore di RTI Eris S.r.l 
(mandataria) e Gemmo S.p.A (mandante) PNRR, MISSIONE 5 COMPONENTE C 2.3 
INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 2 - Recupero 
strutturale, impiantistico e adeguamento alla normativa CONI della Piscina Comunale Coperta - 
CUP: D73I22000040006 – CIG 9918996670, che ha offerto il 16% di ribasso e pertanto il 
quadro economico che ne deriva, visto l’art. 8 c.3 dell’Accordo di concessione del 
finanziamento (all.1), risultava essere il seguente:

A Importo totale dell'appalto (A1 + A2),
suddiviso in: € 2.852.795,46

 A1 Importo dei lavori al netto del ribasso del 16%  € 2.469.504,98
 A2 Oneri della Sicurezza non soggetti a Ribasso  € 207.400,04

 A3 Onorario per progettazione definitiva ed esecutiva  al netto del 
ribasso del 16% € 175.890,44

 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 1.187.275,92

 B1 Imprevisti (>10% dei lavori) € 110.843,80

 B2 Spese tecniche,
suddivise in:  € 424.437,82

  B2.1 Fondo art. 113 c.3 € 
62.945,74

  B2.2 Incarico di PFTE
€ 

120.287,5
7

  B2.3 Incarico  Direzione Lavori, Ispettore di 
Cantiere e CSE

€ 
177.152,4

1

  B2.4
Incarico di collaudo statico e tecnico 
amministrativo in corso d'opera e 
certificazione energetica

€ 
64.052,10

 

 B3 Pubblicità € 15.000,00
 B4 IVA al 10% su A1+B1+B8 € 283.774,88
 B5 Commissione di gara € 20.000,00
 B6 Accertamenti di laboratorio € 40.000,00

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 5/125

 B7 Contributo autorità di vigilanza e spese pareri € 10.000,00
 B8 Oneri di accesso a discarica € 50.000,00
 B9 Arredi e attrezzature sportive € 30.000,00
 B10 Onorario per Accordo Sport e Salute € 28.438,52
 B11 Oneri previdenziali su A2+B.2.2+B.2.3+B.2.4+B5 € 22.295,30

 B12 IVA al 22% su 
A2+B.2.2+B.2.3+B2.4+B3+B5+B6+B9+B10+B11 € 152.485,59

C A + B € 4.040.071,38
D Economie derivanti dal ribasso del 16% € 559.928,62
D Importo complessivo del finanziamento € 4.600.000,00

- In data 27/09/2023 è stato avviato in urgenza ai sensi dell’art 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 
l’Appalto Integrato di progettazione ed esecuzione dei lavori;

- Il RTI ERIS s.r.l. - GEMMO S.p.a ha trasmesso il Progetto Definitivo/Esecutivo acquisito al 
Prot. Areg. 302295 del 26/03/2024 firmato dai progettisti indicati dall’impresa in sede di gara 
composto dal Raggruppamento Temporaneo di professionisti (Maffeis Engineering SpA, 
Pascoli Ingegneria & Architettura, Studio Nadalin & Associati, Soil Engineering Srl) con 
coordinatore della progettazione l’Ing. Marco Pascoli;

- Con Nota. prot. AREG/340938/2024 del 11/04/2024 è stata indetta la Conferenza di servizi 
Decisoria per l’esame del Progetto definitivo/esecutivo redatto dall’O.E.;

- Con D.D. 8546 del 17/06/2024 è stato preso atto dell’affidamento dell’incarico di DL e CSE da 
parte di Sport e Salute S.p.A: all’Operatore Economico HUB Engineering Consorzio stabile 
s.c.a.r.l. che ha presentato il ribasso del 18,25%, per l’importo complessivo di € 174.980,57 (€ 
137.910,29 per onorario comprese spese e oneri accessori + € 5.516,41 per oneri previdenziali + 
€ 31.553,87 per IVA al 22%);

- Con D.D. 8935 del 25/06/2024 è stato preso atto dell’affidamento dell’incarico di collaudo 
tecnico amministrativo e statico in corso d’opera e certificazione energetica da parte di Sport e 
Salute S.p.A: all’Operatore Economico RTP Studio Tecnico Rosato Ingegneri Associati 
(mandataria) P.IVA 08491140722, Ing. Antonino Lensi (mandante) P.IVA 01471360717 e 
GAMI Engineering S.r.l (mandante) P.IVA 07357600720, che ha presentato il ribasso del 
2,999%, per l’importo complessivo di € 72.742,65 (€ 57.331,85 per onorario comprese spese e 
oneri accessori + € 2.293,27 per oneri previdenziali + € 13.117,53 per IVA al 22%);

- con D. D. n. 10465 del 31/07/2024 si è conclusa positivamente la Conferenza dei servizi 
decisoria per l’esame del Progetto definitivo/esecutivo;

- In data 01/08/2024 è stata effettuata la verifica del progetto definitivo/esecutivo dal gruppo di 
verifica del progetto nominato con D.D. n.11649 del 25 novembre 2022 composto dal RUP 
Arch. Francesco La Cerva, il funzionario tecnico Ing. Giovanni Riccobono e il funzionario 
tecnico Ing. Giuseppe Franchina (all.2) in contradittorio con il coordinatore della progettazione 
Ing. Marco Pascoli del Raggruppamento Temporaneo di professionisti (Maffeis Engineering 
SpA, Pascoli Ingegneria & Architettura, Studio Nadalin & Associati, Soil Engineering Srl) 
indicati in sede di gara dall’affidatario dell’Appalto Integrato RTI Eris S.r.l (mandataria) e 
Gemmo S.p.A (mandante);

- Con verbale n. 55 del 30/07/2024 è stato rilasciato il parere favorevole di fattibilità del progetto 
da parte della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo;

- Per l’intervento “PNRR, MISSIONE 5 COMPONENTE C 2.3 INVESTIMENTO 3.1 “SPORT 
E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 2 - Recupero strutturale, impiantistico e 
adeguamento alla normativa CONI della Piscina Comunale Coperta - CUP: 
D73I22000040006”, sono istituiti nel Bilancio Comunale i seguenti capitoli di entrata e di 
uscita:

o capitolo di entrata di bilancio n. 4720/0/0;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 6/126

o capitolo di uscita di bilancio n. 14720/10/0;

o capitolo di uscita di bilancio n. 14720/20/0;

con il seguente cronoprogramma di spesa, al netto delle spese già effettuate pari a € 185.533,39
Capitolo Anno 2024 Anno 2025

14720 10 € 3.201.132,94 € 380.000,00
14720 20 € 273.405,05 -

- Per quanto sopra si dà atto che le somme disponibili sono interamente prenotate, comprensive 
dell’annotazione in favore dell’Impresa aggiudicataria e che pertanto non è necessaria alcuna 
ulteriore spesa;

ATTESO che l’atto che si propone consegue dall’art. 49 – Competenze della Giunta dello Statuto 
del Comune di Palermo, che prevede tra le competenze della Giunta l’approvazione dei progetti 
relativi ad opere pubbliche;

VISTO l'articolo 1, lett h) della l.r. 48/91, che recepisce l’art.51 della legge n. 142/90, secondo cui 
spettano ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanza esterna;

VISTO l’art.107, comma 5, del D.lgs 267/2000 che prevede che tutte le disposizioni previgenti che 
conferiscono agli organi di governo “l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti 
amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti";

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RITENUTO, altresì, che, dovendosi provvedere con urgenza all’espletamento degli atti necessari 
all’attuazione dell’indirizzo di cui sopra, appare opportuno dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo; 

VISTI, la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla Legge 
Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000; l’O.R.EE.LL. che richiamano la competenza della Giunta comunale a 
deliberare l’atto proposto.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:
- Di approvare in linea amministrativa il progetto definitivo/esecutivo “PNRR, MISSIONE 5 

COMPONENTE C 2.3 INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – 
CLUSTER 2 - Recupero strutturale, impiantistico e adeguamento alla normativa CONI della 
Piscina Comunale Coperta - CUP: D73I22000040006 - CIG 9918996670”, costituito dagli 
elaborati di seguito elencati:

DOCUMENTI
o D01_Relazione Tecnico Illustrativa
o D02_Quadro Economico
o D03 - Capitolato speciale D'appalto
o D04_Cronoprogramma
o D05_Elenco prezzi unitari
o D06_Analisi prezzi
o D07_Computo metrico estimativo
o D08_Incidenza manodopera
o D09_Relazione Tecnica Filtrazione
o D10_Relazione Tecnica e di calcolo Imp. Meccanici



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 7/127

o D11_Relazione Tecnica e di calcolo Imp. Elettrici
o D12_Calcoli Illuminotecnici
o D13_Schemi Unifilari
o D14_Relazione tecnica opere strutturali
o D15_Relazione DNSH e CAM
o D16 Piano di manutenzione
o D17_Stima costi sicurezza
o D18_Piano sicurezza e fascicolo
o D19 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' AL PARERE ASP 
o D20 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' AL PARERE CONI
o D21 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' AL DNSH
o D22 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' AL PARERE VVF
o D23 RELAZIONE SICUREZZA PER L'ESERCIZIO
o D24 RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE
o D25 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE
o D26 VERIFICA DI NON AGGRAVIO DEI CARICHI IN COPERTURA
o D27 RELAZIONE CONI

ELABORATI GRAFICI EDILE
o A00 CENSIMENTO DELLE INTERFERENZE
o A01_Inquadramento
o A02 _SDF_Planimetria Generale
o A03_SDF_piante quota Q-4.75 Q-1.30
o A04_SDF_piante quota Q+0.53  Q+1.53
o A05_SDF_piante quota Q+7.95 Q+13.45
o A06_SDF_Sezioni e prospetti
o A07_PRG_Vasca Compenso e Locale Acidi
o A08_PRG_Mascheramento e Platee UTA
o A09_PRG_Abaco murature ed infissi
o A10 Piante Q +0,53 +1,53 Adeguamento CONI spogliatoi Piscina
o A11 Piante Q +4,45 Adeguamento CONI spogliatoi Palestra
o A12 Piante Q +7,95 Adeguamento CONI bagni pubblico
o A13 Piante Q +13,65 Adeguamento CONI Parapetti tribuna
o A14 Abaco dei serramenti e porte
o A15 Particolari costruttivi
o A16 Verifica percorsi disabili
o A17 Pratica CONI - PRG - Percorsi pubblico e atleti
o A18 Pratica CONI - PRG -Vie d'esodo - Pianta generale
o A18.1 Pratica CONI - PRG -Vie di esodo - Pianta Q+0.53 - Q+4.45
o A18.2 Pratica CONI - PRG -Vie di esodo - Pianta Q+7.95 - Q+13.45
o A19 Pratica CONI - SDF - Pianta Q+0.53
o A20 Pratica CONI - SDF - Pianta Q+4,45
o A21 Pratica CONI - SSDF - Pianta Q+7,95
o A22 Pratica CONI - SDF - Pianta Q+13,45
o A23 Pratica CONI - PRG - Pianta Q+0.53
o A24 Pratica CONI - PRG - Pianta Q+4,45
o A25 Pratica CONI - PRG - Pianta Q+7,95
o A26 Pratica CONI - PRG - Pianta Q+13,45
o A27 Pratica CONI - CMP - Pianta Q+0.53
o A28 Pratica CONI - CMP - Pianta Q+4,45
o A29 Pratica CONI - CMP - Pianta Q+7,95
o A30 Pratica CONI - CMP - Pianta Q+13,45



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 8/128

o A31 Pratica CONI -PRG - Curva della visibilità
o A32 Pratica CONI – Pianta piano vasca
o A33 Dettagli vasca sezione longitudinale e particolari

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI DI FILTRAZIONE
o F01_Filtrazione_Distribuzione
o F02_Filtrazione_Impianto elettrico
o F03_Filtrazione_Schema funzionale vasca coperta
o F04_Filtrazione_Schema funzionale Vasca scoperta

ELABORATI GRAFICI STRUTTURE
o T01 LIVELLO -2 Individuazione Consolidamenti Tav1/2
o T02 LIVELLO -2 Individuazione Consolidamenti Tav2/2
o T03 LIVELLO -1 Individuazione Consolidamenti Tav1/2
o T04 LIVELLO -1 Individuazione Consolidamenti Tav2/2
o T05 LIVELLO TIPO Individuazione Consolidamenti
o T06 PROSPETTI - Risanamento Facciavista
o T07 Interventi sulle strutture

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI ELETTRICI
o E01 Impianti elettrici e speciali piano cantinato -1,30m
o E02 Impianti elettrici e speciali piano cantinato -4,65m
o E03 Impianti di illuminazione piano cantinato 1,30m
o E04 Impianti di illuminazione piano cantinato 4,65m
o E05 Impianti elettrici e speciali piano terra
o E06 Impianti elettrici e speciali piano primo 4,45m
o E07 Impianti elettrici e speciali piano secondo 7,95m
o E08 Impianti elettrici e speciali piano terzo 13,45m

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI MECCANICI
o M01_Schema impianto idrico sanitario
o M02_Schema linee fluido vettore rete gas metano
o M03_Schema tecnologico sottostazioni
o M04_Schema ventilazione meccanica piscina
o M05_Schema ventilazione meccanica spogliatoi piscina
o M06_Schema ventilazione meccanica palestra
o M07_Sezioni impianto ventilazione meccanica
o M08_Particolari impianto meccanico

con il quadro economico sotto riportato, ove sono evidenziate le ulteriori economie derivanti 
dagli affidamenti del servizio di Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza e servizio di 
collaudo:

 

A Importo totale dell'appalto (A1 + A2),
suddiviso in:

€ 
2.957.789,51

 A1 Importo dei lavori soggetti a ribasso  € 
2.413.670,62

 A2 Oneri della Sicurezza non soggetti a 
Ribasso  € 368.228,45

 

 A3 Onorario per progettazione definitiva ed esecutiva € 175.890,44

B Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 
1.046.548,79

 B1 Imprevisti (>10% dei lavori) € 121.365,21  

 B2 Spese tecniche,
suddivise in:  € 378.475,45



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 9/129

  B2.
1 Fondo art. 113 c.3 € 62.945,74

  B2.
2 Incarico di PFTE € 

120.287,57

  B2.
3

Incarico  Direzione Lavori, 
Ispettore di Cantiere e CSE

€ 
137.910,29

  B2.
4

Incarico di collaudo statico e 
tecnico amministrativo in corso 
d'opera e certificazione energetica

€ 57.331,85

 

 B3 Pubblicità € 0,00
 B4 IVA al 10% su A1+B1+B8 € 293.326,43
 B5 Commissione di gara € 0,00
 B6 Accertamenti di laboratorio € 40.000,00
 B7 Contributo autorità di vigilanza e spese pareri € 10.000,00
 B8 Oneri di accesso a discarica € 30.000,00
 B9 Arredi e attrezzature sportive € 0,00

 B1
0 Onorario per Accordo Sport e Salute € 26.629,48

 B1
1 Oneri previdenziali su A2+B.2.2+B.2.3+B.2.4+B5 € 19.656,81

 B1
2

IVA al 22% su 
A2+B.2.2+B.2.3+B2.4+B3+B5+B6+B9+B10+B11 € 127.095,42

C A + B € 
4.004.338,30

D Economie derivanti dal ribasso € 595.661,70

 B1
1

Economie derivanti dal ribasso del 16% discendente 
dall'affidamento diretto € 559.928,62  

 B1
1

Economie derivanti dal ribasso del 18,25% discendente 
dall'affidamento del servizio di DL e CSE € 29.012,83  

 B1
1

Economie derivanti dal ribasso del 2,999% discendenti 
dall'affidamento del servizio di collaudo € 6.720,25  

E Importo complessivo del finanziamento € 
4.600.000,00

- Di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà ad annotare in favore 
dell’operatore Economico RTI Eris S.r.l (mandataria) e Gemmo S.p.A (mandante) l’importo 
aggiuntivo per l’esecuzione dell’appalto pari complessivamente ad € 115.493,46 (di cui € 
104.994,05 per l’appalto integrato ed € 10.499,41 per IVA al 10%);

- Di dare atto che l’intervento è finanziato sulla seguente entrata a destinazione vincolata 
(2010501 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea – Fondi PNRR), è compatibile, in quanto 
prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione 
ed è ammissibile a rendiconto, secondo le modalità e le indicazioni fornite dall’Ente finanziante;

- Di dare atto che per l’intervento “PNRR, MISSIONE 5 COMPONENTE C 2.3 
INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 2 - Recupero 
strutturale, impiantistico e adeguamento alla normativa CONI della Piscina Comunale Coperta - 
CUP: D73I22000040006”, sono istituiti nel Bilancio Comunale i seguenti capitoli di entrata e di 
uscita:
• capitolo di entrata di bilancio n. 4720/0/0;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 10/121
0

• capitolo di uscita di bilancio n. 14720/10/0;

• capitolo di uscita di bilancio n. 14720/20/0;

con il seguente cronoprogramma di spesa, al netto delle spese già effettuate pari a € 185.533,39
Capitolo Anno 2024 Anno 2025

14720 10 € 3.201.132,94 € 380.000,00
14720 20 € 273.405,05 -

- Di dare atto che le somme disponibili sono interamente prenotate, comprensive dell’annotazione 
in favore dell’Impresa aggiudicataria e che pertanto non è necessaria alcuna ulteriore spesa;

- Di dare atto che, ai sensi della nota n. prot. 932708/2023 del 29/08/2023 dell’Area della 
Ragioneria Generale, l’intervento non si pone in contrasto con il piano di riequilibrio, adottato 
con deliberazione del C.C. n.6 del 31.01.2022 rimodulato con deliberazione di C.C. n. 98 del 
29/06/2023, sotto qualsivoglia profilo, sia esso diretto e/o indiretto;

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRIGENTE
Ing. Marisa Bellomo

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA - Il Dirigente proponente esprime, sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza 
dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. 
n.48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e succ. mm. e ii., nonché ai sensi dell’art. 4, 
comma 3, del vigente regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017). 

IL DIRIGENTE
Ing. Marisa Bellomo

Il Capo Area, letta la SUPERIORE proposta e i relativi contenuti, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio visto, manifestando la propria 
condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge.

IL CAPO AREA
Ing. Francesco Trapani

Il Capo Area, letta la superiore proposta e i RELATIVI contenuti, verificatane la coerenza con gli 
obiettivi strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento, funzionali all’attuazione del 
programma del Sindaco, appone il proprio visto ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi.

IL CAPO AREA
Ing. Francesco Trapani

L’Assessore al ramo, LETTA la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi 
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Giunta Comunale.

L’ASSESSORE
Salvatore Orlando



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 11/121
1

ELENCO DEGLI ALLEGATI
1. Accordo per la concessione del finanziamento PNRR M5C2 Investimento 3.1;

2. Verbale di Verifica del progetto definitivo/esecutivo “PNRR, MISSIONE 5 
COMPONENTE C 2.3 INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – 
CLUSTER 2 - Recupero strutturale, impiantistico e adeguamento alla normativa CONI della 
Piscina Comunale Coperta - CUP: D73I22000040006 - CIG 9918996670”;

3. Link per consultazione progetto.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 12/121
2

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO  L’ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE F.F.  

Roberto Lagalla Aristide Tamajo Sergio Pollicita
(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-08-12T11:14:20+0200
	Sergio Pollicita


		2024-08-12T11:46:41+0200
	Roberto Lagalla


		2024-08-12T13:20:54+0200
	Aristide Tamajo




